
CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 203/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật tháng 11 năm 2023

                                                   
CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ 
ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Trên cơ sở thảo luận của các thành viên Chính phủ và kết luận của Thủ tướng 
Chính phủ tại Phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật, tổ chức ngày 17 tháng 11 
năm 2023,

                                              QUYẾT NGHỊ:

Xây dựng và hoàn thiện thể chế là một trong ba đột phá chiến lược của Đảng. 
Thực hiện chủ trương của Đảng, trong 11 tháng của năm 2023, Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hoàn thành nhiều nhiệm vụ lập pháp, lập 
quy, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước 
trong bối cảnh thế giới có nhiều biến động, đòi hỏi có tầm nhìn mới, tư duy mới về 
công tác xây dựng pháp luật, điều hành và quản lý nhà nước. Chính phủ đánh giá cao 
các bộ, cơ quan đã chủ động nghiên cứu, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc 
trình cơ quan có thẩm quyền ban hành nhiều dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật. Từ đầu năm đến nay, Chính phủ đã tổ chức 09 Phiên họp chuyên đề về xây dựng 
pháp luật, cho ý kiến đối với 40 nội dung quan trọng, trong đó có 16 Đề nghị xây 
dựng luật, 14 dự án Luật và 10 nội dung khác, được các cơ quan có thẩm quyền và 
Nhân dân cả nước ghi nhận và đánh giá cao nỗ lực của Chính phủ. 

Trong thời gian tới, để hoàn thành tốt nhiệm vụ xây dựng pháp luật, Chính phủ 
yêu cầu:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ phối hợp chặt chẽ với 
các cơ quan của Quốc hội nghiên cứu, tiếp thu ý kiến Đại biểu Quốc hội, chỉnh lý, 
hoàn thiện các dự án luật trình Quốc hội cho ý kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 6 
Quốc hội khóa XV; các đồng chí Phó Thủ tướng phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo 
việc tiếp thu, hoàn thiện các dự án Luật, nhất là các vấn đề còn ý kiến khác nhau, bảo 
đảm chất lượng, tính khả thi trong thực tiễn thi hành của các dự án luật.

- Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu đổi 
mới quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; tổng kết thi hành Luật Ban hành 



2

văn bản quy phạm pháp luật; khẩn trương nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP 
ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình, ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; quy định rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong công 
tác xây dựng pháp luật; hồ sơ dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật phải thuyết 
minh rõ lý do kế thừa quy định tại văn bản được sửa đổi, bổ sung, lý do sửa đổi, bổ 
sung, ban hành mới từng quy phạm pháp luật, nội dung phân cấp, phân quyền và cải 
cách thủ tục hành chính. 

- Văn phòng Chính phủ khẩn trương nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm 
việc của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 
6 năm 2022 nhằm đẩy nhanh tiến độ trình, xem xét, cho ý kiến, thông qua dự án, dự 
thảo văn bản quy phạm pháp luật; làm rõ cơ chế xử lý, quyết định những vấn đề lớn 
còn ý kiến khác nhau; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lập 
pháp, lập quy.

- Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ phải trực tiếp chỉ đạo 
công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế thuộc lĩnh vực quản lý của bộ, ngành mình; 
chịu trách nhiệm cá nhân người đứng đầu nếu để xảy ra việc chậm, nợ ban hành văn 
bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh. Bộ Tư pháp theo dõi, nắm tình hình, 
đôn đốc và thường xuyên báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về nội dung này.

- Các bộ, cơ quan tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp 
luật; bảo đảm tiến độ và chất lượng dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; nâng 
cao năng lực phản ứng chính sách trong bối cảnh tình hình thực tiễn diễn biến nhanh 
và có nhiều điểm mới, chưa có tiền lệ; đầu tư công sức, nguồn lực cho công tác xây 
dựng pháp luật, thể chế; bổ sung, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác pháp chế; 
có chế độ, chính sách ưu đãi phù hợp cho cán bộ, công chức làm công tác xây dựng 
pháp luật, pháp chế; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong 
xây dựng pháp luật.

- Các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật phải cụ thể hóa đầy đủ các 
chủ trương, đường lối của Đảng; tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn, 
lấy thực tiễn làm thước đo đánh giá chất lượng của dự án, dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật; triệt để tuân thủ nguyên tắc tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với phân 
bổ nguồn lực, tăng cường năng lực thực thi cho các cơ quan ở cơ sở, cơ quan trực tiếp 
áp dụng pháp luật ở địa phương; đơn giản, cắt giảm hóa thủ tục hành chính, giảm tối 
thiểu chi phí tuân thủ của thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, kiểm soát 
thủ tục hành chính ngay trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật; xây dựng các quy định thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 
chuyển đổi xanh phù hợp với từng nội dung dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật và yêu cầu quản lý nhà nước.                    



3

Tại Phiên họp chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 11 năm 2023, Chính phủ 
cho ý kiến đối với 03 Đề nghị xây dựng Luật, bao gồm: Đề nghị xây dựng Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Đề nghị xây dựng 
Luật Cấp, thoát nước; Đề nghị xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi). Chính phủ quyết 
nghị các nội dung cụ thể đối với 03 Đề nghị xây dựng luật như sau:

1. Về Đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất 
lượng sản phẩm, hàng hóa

Chính phủ đánh giá cao Bộ Khoa học và Công nghệ đã chuẩn bị Hồ sơ Đề nghị 
xây dựng Luật cơ bản theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 
các Thành viên Chính phủ, cơ quan liên quan đã phát huy tinh thần trách nhiệm, góp 
ý hoàn thiện nhiều vấn đề lớn, bám sát thực tiễn, đề xuất các giải pháp chính sách để 
khắc phục bất cập, hoàn thiện cơ chế, chính sách. 

Chính phủ thống nhất về sự cần thiết sửa đổi, bổ sung Luật Chất lượng sản 
phẩm, hàng hóa năm 2007; Giao Bộ Khoa học và Công nghệ tiếp tục nghiên cứu, 
hoàn thiện hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật với các yêu cầu sau: 

- Tiếp tục nghiên cứu, thể chế hóa đầy đủ các chủ trương của Đảng về: (1) 
Hoàn thiện thể chế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa tại Nghị quyết số 11-
NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017; (2) Chủ trương, chính sách chủ động tham gia 
cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tại Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 
9 năm 2019; (3) Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 
2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 
2022. 

- Tiếp tục rà soát, đánh giá kỹ việc thi hành Luật Chất lượng sản phẩm, hàng 
hóa năm 2007, xác định rõ các quy định còn phù hợp để kế thừa; các quy định không 
còn phù hợp với thực tiễn, yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển hoạt động này trong 
điều kiện hiện nay; nghiên cứu, tham khảo có chọn lọc kinh nghiệm quốc tế, bảo đảm 
phù hợp với đặc điểm về chính trị và điều kiện thực tế của Việt Nam, bảo đảm tính 
khả thi của các chính sách mới. 

- Hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật phải thuyết minh rõ lý do kế thừa các quy 
định của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2007; lý do sửa đổi, bổ sung các 
quy định cần ban hành mới. Nội dung thuyết minh cần phân tích kỹ cơ sở chính trị, 
cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn của việc kế thừa, sửa đổi, bổ sung từng quy định cụ thể. 

- Nội dung của Đề nghị xây dựng Luật phải thể hiện rõ nguyên tắc, chủ trương 
đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước giữa cơ quan Trung ương và 
chính quyền địa phương; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phòng, chống các 
hành vi tham nhũng, tiêu cực, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này. 



4

- Tiếp tục lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan, các chuyên gia, nhà 
khoa học, người làm công tác thực tiễn; đẩy mạnh công tác truyền thông về các chính 
sách và nội dung của Đề nghị xây dựng Luật nhằm tạo sự đồng thuận của xã hội, 
người dân, tổ chức, cơ quan có liên quan và đối tượng chịu tác động trực tiếp của dự 
án Luật.   

 - Về các chính sách trong Đề nghị xây dựng Luật: 

Chính phủ cơ bản thống nhất với các Chính sách 01, 02, 03 và 05 trong Đề 
nghị xây dựng Luật như đề xuất của Bộ Khoa học và Công nghệ; không thống nhất 
với Chính sách 04; yêu cầu Bộ Khoa học và Công nghệ chỉnh lý, hoàn thiện các chính 
sách, cụ thể:

(1) Chính sách 01: Sửa đổi quy định về xác định sản phẩm, hàng hóa có khả 
năng gây mất an toàn (sản phẩm hàng hóa nhóm 2) và hoạt động kiểm tra chất lượng 
sản phẩm, hàng hóa.

Bộ Khoa học và Công nghệ nghiên cứu, rà soát quy định các nội dung về: (i) 
Tiêu chí xác định sản phẩm, hàng hóa có tính chất rủi ro cao và sản phẩm, hàng hóa 
có tính chất rủi ro trung bình, thấp; (ii) Làm rõ các thủ tục hành chính được cắt giảm 
đối với giải pháp thực hiện chính sách về hậu kiểm; (iii) Làm rõ trách nhiệm của từng 
cơ quan quản lý nhà nước đối với việc kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa nhóm 
2; phân cấp quản lý, bảo đảm quy định rõ trách nhiệm các bộ, ngành, địa phương 
trong việc kiểm tra, quản lý, xây dựng và phê duyệt danh mục hàng hóa nhóm 2.

(2) Chính sách 02: Ứng dụng công nghệ trong quản lý chất lượng, truy xuất 
nguồn gốc sản phẩm hàng hóa.

Bộ Khoa học và Công nghệ rà soát, nghiên cứu quy định bao quát các loại ứng 
dụng công nghệ để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước đối với quản lý chất lượng, 
truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa.

(3) Chính sách 03: Thúc đẩy hội nhập quốc tế sâu rộng và triển khai đầy đủ các 
cam kết quốc tế và phù hợp thông lệ quốc tế.

Bộ Khoa học và Công nghệ làm rõ về nội dung bắt buộc thực hiện theo các 
Điều ước quốc tế, nội dung Điều ước quốc tế khuyến khích các nước thực hiện và 
những nội dung được bảo lưu để xác định giải pháp thực hiện chính sách đó, đồng 
thời chỉnh lý tên gọi chính sách cho phù hợp với nội dung chính sách tại Đề nghị xây 
dựng Luật.

(4) Chính sách 04 : Tăng cường vai trò, hiệu quả hoạt động của lực lượng kiểm 
soát viên chất lượng.

Bộ Khoa học và Công nghệ không quy định các nội dung về tổ chức bộ máy 
theo quy định tại Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính 
trị, Nghị quyết 56/2017/QH 14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội và Quyết 



5

định số 2218/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ1. Bộ 
Khoa học và Công nghệ phối hợp với Bộ Nội vụ giải quyết các vấn đề khó khăn, 
vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật theo thẩm quyền. 

(5) Chính sách 05: Tăng cường tính hiệu quả của hoạt động quản lý chất lượng 
sản phẩm, hàng hóa, phân cấp quản lý để phù hợp với tình hình hiện nay.

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định rõ nội dung về phân cấp, phân quyền 
trong quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa để thực hiện Nghị quyết 
số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân 
quyền trong quản lý nhà nước, tăng tính hiệu quả của quản lý nhà nước về chất lượng 
sản phẩm, hàng hóa.

- Về phạm vi sửa đổi Luật:

Bộ Khoa học và Công nghệ cân nhắc sửa đổi toàn diện Luật Chất lượng sản 
phẩm, hàng hóa năm 2007 để bảo đảm xử lý tổng thể các vấn đề tồn tại của Luật, đáp 
ứng yêu cầu phát triển lĩnh vực này trong tình hình mới.

- Về thủ tục hành chính:

Bộ Khoa học và Công nghệ tiếp tục nghiên cứu, rà soát các quy định về thủ tục 
hành chính, nghiêm túc đánh giá tác động các thủ tục hành chính theo quy định. Đồng 
thời, nghiên cứu có phương án giao trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan có thẩm quyền 
quy định chi tiết đối với các thủ tục hành chính, nhằm bảo đảm tính khả thi khi áp 
dụng trong thực tế.

Bộ Khoa học và Công nghệ tiếp tục chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính 
phủ, Bộ Tư pháp và các bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Thành 
viên Chính phủ chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật, gửi Bộ Tư pháp 
tổng hợp Đề nghị xây dựng Luật này vào Đề nghị của Chính phủ về Chương trình 
xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội năm 2025 theo quy định.

Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang chỉ đạo việc xây dựng dự án Luật này. 

2. Về Đề nghị xây dựng Luật Cấp, thoát nước 

Chính phủ đánh giá cao Bộ Xây dựng trong việc chủ trì, phối hợp với các cơ 
quan liên quan lập hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật Cấp, thoát nước nhằm thể chế hóa 
các chủ trương, đường lối của Đảng tại Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16 tháng 01 
năm 2012 của Bộ Chính trị về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa 

1 Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức và Quyết định 2218/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Kế 
hoạch của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW, trong đó chỉ rõ “chấm dứt tình trạng đưa các quy 
định về tổ chức, bộ máy và biên chế trong các văn bản pháp luật không thuộc lĩnh vực tổ chức nhà nước”, 
Quốc hội cũng ban hành Nghị quyết 56/2017/QH 14 ngày 21/11/2017 về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ 
máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu quả, trong đó quy định “không lồng ghép các quy định 
về tổ chức bộ máy, biên chế vào các luật…”.



6

nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020, Nghị 
quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Bộ Chính trị về tăng cường 
công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới, Nghị 
quyết số 39-NQ/TW ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu 
quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; Nghị quyết 
Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 
24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển 
bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 36-
KL/TW ngày 23 tháng 6 năm2022 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh nguồn nước 
và an toàn hồ đập, hồ chứa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Chính phủ cơ bản thống nhất với 03 chính sách trong Đề nghị xây dựng Luật 
Cấp, thoát nước như đề xuất của Bộ Xây dựng, bao gồm: (1) Phát triển cấp, thoát 
nước đồng bộ, thống nhất, hiệu quả theo chiến lược, quy hoạch và kế hoạch; (2) Quản 
lý, vận hành và khai thác hệ thống cấp, thoát nước; (3) Bảo đảm nguồn lực phát triển 
cấp, thoát nước.

Chính phủ giao Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng 
Chính phủ và các cơ quan liên quan nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Thành viên Chính 
phủ, chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật Cấp, thoát nước với các yêu 
cầu sau:

- Tiếp tục tổng kết các quy định pháp luật về cấp, thoát nước; làm rõ những 
vướng mắc, bất cập phát sinh trong thực tiễn để đề xuất các chính sách phù hợp, bảo 
đảm thể chế hóa đầy đủ chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước 
về cấp, thoát nước; đánh giá tác động chính sách một cách khoa học, đầy đủ theo 
đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm khả thi và 
hiệu quả; tham khảo kinh nghiệm quốc tế và tiếp thu, vận dụng phù hợp với thực tiễn 
của Việt Nam; tổ chức hội thảo, tham vấn các chuyên gia, nhà khoa học, các cá nhân, 
tổ chức có liên quan để hoàn thiện các chính sách trong Đề nghị xây dựng Luật; tăng 
cường công tác truyền thông về các chính sách trong Đề nghị xây dựng Luật; phối 
hợp với các cơ quan của Quốc hội để tạo sự đồng thuận trong việc xem xét, thông 
qua Đề nghị xây dựng Luật này.  

- Nội dung và giải pháp thực hiện chính sách phải thể hiện rõ chủ trương tăng 
cường phân cấp, phân quyền, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về cấp, 
thoát nước; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số; cắt giảm, đơn 
giản hóa thủ tục hành chính, bảo đảm thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong 
hoạt động cấp nước sạch, thoát và xử lý nước thải. 

- Tiếp tục rà soát, xác định rõ phạm vi điều chỉnh của dự án Luật, bảo đảm tính 
thống nhất, đồng bộ của các chính sách trong Đề nghị xây dựng Luật với các quy 
định của Luật Bảo vệ môi trường, Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, 



7

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô 
thị và nông thôn, Luật Giá, Luật Phí và lệ phí, các luật khác có liên quan; phù hợp 
với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Việc quy định về quy hoạch 
cấp, thoát nước phải phù hợp với pháp luật về quy hoạch. Quy định rõ nội dung quản 
lý nhà nước về cấp, thoát nước, tiêu chuẩn, quy chuẩn nước sạch; cách thức quản lý 
phù hợp đối với công trình cấp nước phân tán, công trình cấp nước quy mô hộ gia 
đình; trách nhiệm quản lý nhà nước thống nhất của Chính phủ, trách nhiệm cụ thể 
của Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Y tế, các bộ, cơ quan 
có liên quan; không quy định cụ thể về tổ chức bộ máy trong dự án Luật này. Nội 
dung chính sách về nguồn lực cần nghiên cứu để có cơ chế huy động các nguồn lực 
xã hội trong đầu tư, vận hành công trình cấp, thoát nước và kiểm soát chất lượng nước 
sạch. 

Bộ Xây dựng hoàn thiện hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật Cấp, thoát nước, gửi Bộ 
Tư pháp. Bộ Tư pháp tổng hợp Đề nghị xây dựng Luật này vào Đề nghị của Chính 
phủ về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội năm 2025 theo quy định.

Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà chỉ đạo việc xây dựng dự án Luật này. 

3. Về Đề nghị xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi)

     Chính phủ đánh giá cao Bộ Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ 
quan liên quan nghiên cứu, lập hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật Điện lực sửa đổi nhằm 
thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng tại Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 
11 tháng 02 năm 2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng 
lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 
29-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa 
XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045; phù hợp với các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ tại Nghị quyết 
số 16/2021/QH15 ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội về kế hoạch phát triển 
kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025, Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 
ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực hiện 
Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 -2025, 
Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11 tháng 02 năm 
2020 của Bộ Chính trị.

Chính phủ cơ bản thống nhất 06 chính sách trong Đề nghị xây dựng Luật như 
đề xuất của Bộ Công Thương, bao gồm: (1) Quy hoạch và đầu tư phát triển điện lực 
nhằm bảo đảm an ninh năng lượng cho đất nước; (2) Phát triển điện năng lượng tái 
tạo và năng lượng mới; (3) Hoàn thiện các quy định về điều kiện hoạt động điện lực 
và việc cấp, thu hồi Giấy phép hoạt động điện lực; (4) Quản lý hoạt động mua bán 
điện theo hướng thúc đẩy thị trường điện cạnh tranh minh bạch, công bằng, hiệu quả 



8

và giá điện theo cơ chế thị trường; (5) Quản lý, vận hành hệ thống điện, chú trọng 
khuyến khích sử dụng điện tiết kiệm, tăng cường thực hiện giải pháp quản lý nhu cầu 
điện và điều chỉnh phụ tải điện; (6) An toàn sử dụng điện sau công tơ và bảo đảm an 
toàn đập, hồ chứa thủy điện trong giai đoạn xây dựng và vận hành công trình thủy 
điện. 

Chính phủ giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên 
quan nghiên cứu, tiếp thu ý kiến Thành viên Chính phủ, hoàn thiện hồ sơ Đề nghị 
xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi) với các yêu cầu sau: 

- Tiếp tục tổng kết thi hành Luật Điện lực năm 2004 và các quy định có liên 
quan; xác định rõ các vấn đề bất cập, vướng mắc trong thực tiễn thi hành, nguyên 
nhân của các bất cập, vướng mắc đó; đề xuất đầy đủ các chính sách nhằm khắc phục 
các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 
quản lý, khai thác, sử dụng điện, thúc đẩy đầu tư, bảo đảm an ninh năng lượng, khai 
thác, sử dụng hiệu quả các nguồn năng lượng mới, góp phần phát triển kinh tế - xã 
hội theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng.

- Tiếp tục tham vấn các chuyên gia, nhà khoa học, người làm công tác thực 
tiễn, các cá nhân, tổ chức có liên quan để hoàn thiện các chính sách trong Đề nghị 
xây dựng Luật; đồng thời đẩy mạnh công tác truyền thông về các chính sách nhằm 
tạo sự đồng thuận cao của Nhân dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức có liên quan và 
các đối tượng khác chịu sự tác động trực tiếp của chính sách; tăng cường công tác 
truyền thông về các chính sách, nhất là những điểm mới của chính sách trong Đề nghị 
xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi); phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội 
để trao đổi, tạo sự đồng thuận trong việc xem xét, thông qua Đề nghị xây dựng Luật 
Điện lực (sửa đổi).   

- Rà soát nội dung chính sách và các giải pháp thực hiện chính sách trong Đề 
nghị xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi); bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất của các 
chính sách, giải pháp thực hiện chính sách với kết quả tổng kết thi hành Luật Điện 
lực năm 2004 và kết quả đánh giá tác động của từng chính sách theo quy định của 
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phương án sửa đổi, bổ sung Luật Điện 
lực hiện hành phải bảo đảm sự thống nhất với các quy định của Luật Đầu tư, Luật 
Đầu tư công, Luật Đấu thầu, Luật Giá, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Cạnh tranh, 
Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các luật khác có liên quan; phù hợp với các 
điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên. 

- Nội dung các chính sách và giải pháp thực hiện chính sách trong Đề nghị xây 
dựng Luật Điện lực (sửa đổi) phải thể hiện rõ chủ trương đẩy mạnh phân cấp, phân 
quyền, yêu cầu của Chính phủ về cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học 
công nghệ và chuyển đổi số; quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, doanh nghiệp, 
cá nhân có liên quan trong lĩnh vực điện lực; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 



9

việc thực hiện các quy định của pháp luật về điện lực. Việc phát triển điện lực phải 
bảo đảm an ninh năng lượng cho đất nước, an toàn trong sử dụng điện và tiết kiệm 
điện năng; có cơ chế huy động các nguồn lực, xã hội hóa trong đầu tư, xây dựng các 
công trình điện lực; bảo đảm sự cạnh tranh lành mạnh, chống độc quyền. Đối với phát 
triển điện năng lượng tái tạo và năng lượng mới cần nghiên cứu để tạo cơ chế đột phá 
trong đầu tư, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn năng lượng mới. Nội dung về 
hoạt động mua bán điện cần nghiên cứu, xây dựng theo hướng thị trường điện cạnh 
tranh minh bạch, công bằng, hiệu quả và giá điện theo cơ chế thị trường.

Bộ Công Thương hoàn thiện hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật theo hướng trình 
Quốc hội cho ý kiến và thông qua tại một kỳ họp (Kỳ họp thứ 8, tháng 10 năm 2024), 
trong đó làm rõ tính cấp thiết phải đẩy nhanh quá trình xây dựng, ban hành dự án 
Luật này theo quy trình một kỳ họp. Bộ trưởng Bộ Công Thương trực tiếp chỉ đạo 
công tác xây dựng dự án Luật Điện lực (sửa đổi), tập trung tối đa nguồn lực, khẩn 
trương tổ chức soạn thảo dự án Luật, bảo đảm tiến độ, chất lượng, trình Chính phủ 
trước ngày 01 tháng 7 năm 2024. 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp thừa ủy quyền Thủ tướng, thay mặt Chính phủ ký trình 
Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc bổ sung dự án Luật này vào Chương 
trình xây dựng luật năm 2024 theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật. 

Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà chỉ đạo việc xây dựng dự án Luật này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các UB của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ngân hàng Chính sách Xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, 
Trợ lý, Thư ký TTg, các PTTg;
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc,
TGĐ Cổng TTĐTCP;

- Lưu: VT, PL (3b).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-12-01T18:38:27+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




